Totuşi, Drapelul publică .,declaraţia comună a guvernului provizoriu şi a comi-

7 ldem, 17 mart. 1917, nr. 63.
8 Drapelul, 11 (24), 16 (29) mart., 29 mart. (5 apr.) 1917, nr. 29, 31. 34.
8 Ellenzek, 5 apr. 1917, nr. 75.

10 Idem, 16 apr. 1917, nr. 87.
11 Gazeta Transilvaniei, 15 (28) apr. 1917, nr. 41.
11 Ellenzek, 23 apr. 1917, nr. 93.
ta Idem, 27 apr. 1917, nr. 97.
14 Drapelul, 25 apr. (8 mai), 27 apr. (10 mai) 1917, nr. 46, 47.
1~ Ellenzek, 2 mai 1917, nr. 100.
11 Idem, 9, 11 mai 1917, nr. 106, 108.

este
titlul unui articol în care este citat Maxim Gorki care declară că "de la început şi pînă la
sfîrşit, acuzaţia adusă impotriva lui Lenin că este agent german, că vrea să pregătească.
pogromuri antisemite şi că a colaborat în secret cu reacţionarii - este o calomnie josnică"2B,

17 Drapelul, 9 (22) mai 1917, nr. 52.
18 Ellenzek, 19 iun. 1917, nr. 138.
1° Idem, 11 iul. 1917, nr. 157.
2o Drapelul, 11 (24) iul. 1917, nr. 46.
21 Ellenzek, 11 iul. 1917, nr. 157.
22 Drapelul, Il (24) iul. 1917, nr. 78.
2a Ellenzek. 21 iul. 1917, nr. 166.
N Idem, 24 iul. 1917, nr. 168.
u Idem, 25 iul. 1917, nr. 169.

vrea să exproprieze
toate capitalurile in favoarea naţiunii"' 0.

28 Idem, 27, 28, 30 iul., 2, 3, 7, 8 aug. 1917, nr. 171, 172, 173, 177, 180, 181.
30 Die Volkswille, 28 iul. 1917, nr. 30.
31 Ojsag, 30 aug. 1917, nr. 90.
88 Drapelul, 31 aug. (13 sept.) 1917, nr. 90.
83 Ellenzek, 11 sept. 1917, nr. 207.
34 ldem, 22 sept. 1917, nr. 217.
36 Drapelul, 19 sept. (2 oct.) 1917, nr. 102.
3& Ellenzek, 24 sept. 1917, nr. 218.
87 Drapelul, 12 (25) oct. 1917, nr. 112.
as Ellenzek, 8 nov. 1917, nr. 256.
38 Idem, 9 nov. 1917, nr. 257.
40 Idem, 10 nov. 1917, nr. 258.

con
siderate astăzi încă ca utopii, ori e de fapt - cum zic unii - un speculant al instinctelor
mulţimii în serviciul plătit al duşmanilor Rusiei" ... ,.Sînt însă anumite fapte. Dacă se pre
supune că politica lui Lenin e sinceră, atunci o pace leninistă înseamnă izbucnirea unui nou

41 Drapelul, 28 oct. (10 nov.) 1917, nr. 118.
42 Idem, 31 oct. (13 nov.) 1917, nr. 119.
43 Ibidem.
44 Ellenzek, 12 nov. 1917, nr. 259.
0 Idem, 13 nov. 1917, nr. 260.
41 Idem, 15, 16 nov. 1917, nr. 262, 263.
47 Drapelul, 2 (15) nov. 1917, nr. 120.
48 Ellenzek, 13 nov. 1917, nr. 260.
49 Idem, 17 nov. 1917, nr. 264.
60 Drapelul, 7 (29) nov. 1917, nr. 122; Ellenzek, 18-26 nov. 1917, nr.

Sînt publicate declaraţiile deputatului
socialist Sneder HOgland, in care acesta, dupii convorbirile ce le-a avut cu Lenin şi alţi con-

51 Drapelul, 14 (27) nov. 1917, nr. 124.
62 Ellenzek, 27 nov. 1917, nr. 272.
63 Idem, 29, 30 nov. 1917, nr. 274, 275.
64 Adevărul, 5 (18) nov. 1917, nr. 5.
61i Idem, 26 nov. (9 dec.) 1917, nr. 8.
68 Drapelul, 23 nov. (6 dec.) 1917, nr. 127.
67 Ellenzlk, 17 dec. 1917, nr. 287.
611 Idem, 19 dec. 1917, nr. 290.

8.
78 Adevărul, 31 martie (13 a:rr.) 1919, nr. 13.
7t Munkds Ujsdg, 11 apr. 1919, nr. 55.
75 Revoluţia Socialistă, IG Jm,i 1919, nr. 22.
71 Idem, 22 mai 1919, nr. 23.
77 Idem, 8, 19 iun. 1919, nr. 28, 31.
78 Idem, 31 iul. 1919, nr. 43.
78 Nepakarat, 19 aug. 1919, nr. 27.
88 Drapelul, 16 (29) apr. 1919, nr. 39.
81 Patria, 5 iun. 1919, nr. 88.
81 Idem, 6 iun. 1919, nr. 89.